22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dușul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.

Unu exemplar 5 cr. v. a. sau
16 bani.

Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 167.

Brașov, Sâmbătă 30 Iulie (11 August) 1888.

1888.

Brașov, 29 Iulie st. v. 1888.

De un timp încoco se ob-
servă o mișcare mai viuă între
naționalitățile din Austria. Dife-
ritele partide naționale se pregă-
tesc pentru viitoare lupte parla-
mentare și totu mai mult se lă-
țește părerea între diferitele gru-
puri, cari constituie adă majoritatea
în cameră, că în viitor se cere
o mai strinsă organizația a lor
pe temeiul unui program com-
mun bine definit.

Directorul unui magazin mare de mode din New-York a oprit vîndătorilor din prăvăliile sale purtarea de turnure prin următorul argument: Fia-care femeie, care poartă turnură, și-o aranjează pe di cel puțin de 5 ori, perînd o minută, adică 5 minute pe di. Cele 12 dame perdă câte 5 minute una, pe di la oaltă o oră. De orece însă eu plătesc și ora aceea, perdă cu moda o sumă însemnată de parale.

Concert.

Măne, Sămbătă în 30 Iulie (11 August) 1888, distinsa cîntăreță, d-na Irena de Vladaia dela Opera comică din Pa-

risu, va da, precum am anunțat, al doilea concert cu concursul amabil al d-șorei Anna de Trauschenfels și a d-lor Ernst Hintz și Leopold Frank. Se va execută următoarea programă:

Partea I.

în vîrstă de 68, ani consacrată familiei și chemării sale. Rămășițele pămîntesci se vor ridica din casa părintescă în Reșinari și se vor înmormînta Sămbătă la 23 Iulie (4 Aug.) a. c. la 3 ore d. a. Cu inima intrîntă de durere aducem această la cunoștința tuturor rudeniilor și amicilor reșosatulu.

Reșinari, 22 Iulie (3 Aug.) 1888.

Elena P. Barcianu nasc. de Iuga, ca soțiu. Ana ved. I. Brote, ca soră. Iustina Olariu nasc. Barcianu, Constantină, Elena și Aurelia, ca fii. Dr. N. Olariu, ca ginere. Iosefina C. Barcianu nasc. Peia, Henrietta A. Barcianu nasc. Wieser, ca nurori. Zamfira de Iuga, ca soțiu.